

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i w Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for location (Miejscowa w Krakowie, W Lwowie, Poza granice państwa), subscription type (rocznie, kwartalnie, miesięcznie), and price in various currencies (złoty, grzywny, franki).

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU”. LISTY reklamacyjne niezapłacone nie ulegają frankowaniu. LISTOW niefrankowanych nie przyjmują się.

CZAS

REKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „Czasu” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirohmayera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. OGŁOSZENIA (Inseraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należności stałej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

Kraków 8 listopada.

Odbieramy z Wiednia następujące ważne objaśnienie o stanie sprawy Zakładu narodowego imienia Ossolińskich: Śmierć śp. księcia Heoryka Lubomirskiego pierwszego kuratora literackiego Zakładu Ossolińskich, miała nastąpić sposobem do zamierzonego dawno ograniczenia praw statutowych kuratora literackiego w ten sposób, żeby kurator literacki przed mianowaniem urzędników zakładowych zasięgał przyzwolenia władzy krajowej, której veto przysięgi miało.

Wszystkie postanowienia ustawy zostały jednogłośnie przyjęte, jednakowoż pojawiła się trudność mogąca przewlec sprawę zatwierdzenia ordynacji na długi jeszcze czas. Szło bowiem o to, aby poprzednio sporządzone były spisy wszystkich zbiorów muzealnych, książek, medalii, obrazów, starożytności itd., co nie tylko technicznego uzdolnienia, ale wiela i długiej pracy wymaga.

Tak tedy dnia 4go listopada r. b. podpisany został projekt ustawy ordynacyjnej ubiany przez ministerium za odpowiedzi do przedłożenia do sądu wyższej instancji, a zachowujący w zupełności całą cechę narodową i nieustraszoną myśl fundatorów. Po dopełnieniu niektórych pomniejszych jeszcze formalności, przedłożony będzie projekt ten do sankcji monarszej, która, spodziewać się, żadnej przeszkody nie ulegnie.

KORRESPONDENCA CZASU

Kolbuszowa 7 listopada.

(R.) Dalszy ciąg spisu podanych austriackich zostających w niewoli rosyjskiej, za którymi starania o ich uwolnienie czyniono: 439. Chudzikiewicz Teofil Tomasz, z Czapłowie obwod Przemyskiego, więziony w Lubelskiem i skazany do rot arest w Orle.

Część literacko-artystyczna.

ROMANS

uczciwej kobiety

V.

A więc, co myślisz o tem wszystkim, Kochany Kixie? Co się z tego wywiąże? Czy wierzyś w tego margrabie? Jesteś on młody, lub stary? — Ale twój dowcip zarzewiał między Indyanami, i pewnie nie fubisz rozwiązywać zagadek.

ny, zużyty. A nawet gdyby i nie fanfaron, to miałam do niego urazę, że był siostrzeńcem Barony w sprowadzonym ze stolicy dla oglądania ciekawego egzemplarza w mojej osobie. Z resztą i to mię odstręczało od niego, że chciano bezemnie rzucić moim losem, co obrażało delikatność moich uczuć, poniżało godność osobistą, i nasuwało pamiętne zdanie mej matki, utrzymującej, że jest dwójka poezya: jedna zrodzona, a druga zrobiona; pierwsza bywa dobra, druga diabła warta — i że ta reguła stosuje się i do małżeństw. — Przybądź mój szlachcicu; czekam cię! — mówiłam do siebie, przygotowałam ci przyjęcie zimne, uroczyście, z nośkiem w górę zadartym. — Niestety! kapryśny los szydził sobie z naszych przygotowań.

sklonił się nisko, i rzekł głosem pełnym uszanowania: Zdaje mi się, że pani znaś dostatecznie Baronów Ferjeux, aby ją mogły jej żarty obrazić; z tem wszystkim wyznaję, że tego ostatniego figla przebaczyć jej nie mogę. Co odpowiedziałam? — niewiem; to tylko pamiętam, że pan Lestang tyle miał delikatności, że się na mnie nie patrzył. Właśnie była przy mnie moja suczynka i on zajął się nią, gładził, ciągnął za uszka, i chwalił jej piękność i rasowość. W tej chwili pokazał się mój ojciec — weszliśmy wszyscy do domu, a ja uciekłam do mego pokoju, gdzie zakrywszy twarz rękoma, przeklinałam przesładowcę losy, spiknione na moją spokojność. Jednakowoż niedługo to trwało, bo roztropność przyszła do głowy, i strzegłam się siebie te melancholiczne myśli. Dobry humor wziął górę, a ja zasiadłam do gotowania, żeby toaletę odświeżyć, nie mogłam wstrzymać się od śmiechu na wspomnienie tego programu przyjęcia naszego gościa, jaki byłam ułożyła naprzód.

— Kochana Izabelciu — rzekł do mnie ojciec, pan Lestang szaleje za moim posążkiem; zdaniem jego zabitek to skłonczony doskonalsi. — O to niema się co spierać — odrzekł margrabia — każdy musi być tego zdania. — I zaczął spytać dowody świadczące o prawym oku i wyborzym smaku, co ojca mego unosiło w siódme niebo. — Widać, że się WPDobr. rozumiesz na tych rzeczach — zawołał — warto, żebyś umiał po grecku. — Ze mnie zabity nieuk — odparł margrabia, mam tylko instykt, ale uczyć się nie chcę, bo musiałbym wyrzec się przyjemności zgadywania. Zgadnąć, i oszukiwać się — dodał z uśmiechem, to jedyna zaprawa życia.

bliwości swoich białych kruków. — Jakież to nieoszacowane skarby! zawołał — zapewne masz W. pan dokładny katalog? — Przeciwnie, najnieodkądniejszy — od roku do roku odkładam zrobienie go, a tymczasem zachodząc w lata staję się coraz leniwszym. Patrz W. pan na te pulki tam w garnie, kurzu na cal; trzeboby to otrząpać, ale żadnemu lokajowi za nic nie dałbym dotknąć się tych moich ulubieńców; a ja sam, na nieszczęście, nie mogę znaleźć chwilek wolnego czasu. — Jak widzę tam się różni między sobą — rzekł pan Lestang — że W. pan Dobr. dla wielu zajęć nie możesz zrobić spisu swoich bogactw bibliecznych, a ja znowu nie mając nic do roboty, z młód spisałem sobie katalog. Nie chwalcę się nim i ja dziedzielnicy zbior książek. Po raz pierwszy w tym roku spdzając zimę w tym zamku, przyszedł mi do głowy ułożyć materyali katalog, chociaż pewien jestem, że w rozklsyfikowaniu dopuściłem się nie mniejszych grzechów, jak ten, co Opera Ciceronis umieścił w kategorii sztuk teatralnych. Proszę mi więc wziąć na próbę i mianowicie podczepnym do ułożenia tej biblioteki. Naprzód potwierdźmy okna, przystawmy drabinkę, będą Wpauu znosił tom po tomie, z całą delikatnością na jaką zasługują te skarby. Wpan będzieś wyprzedził i przostwał katalog. Dalej do dzieła! w kilka dni skończymy robotę, i przynajmniej w Louveau zostawię po sobie jakąś pamiątkę. Ojciec mój opierał się i wymawiał, ale margrabia nie chciał ustąpić, i gwałcąc opór gospodarza, pochwycił płócienny kitel, okrył się nim, przystawił drabinkę i dalejże znosić i otrzepywać szpagary.





